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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1965-1%6 

19 NOVEMBRE 1965 

PROJET DE LOI 

modifiant le Code des impôts 
sur les revenus. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

I" de neutraltscr une nouvelle fois, dans une mesure 
compatible avec les impératifs budgétaires, l'incidence de 
b progressivité de l'impôt des personnes physiques sur 
l'augmentation nominale des revenus qui découle de la 
hausse des prix de détail: 

2" d'assurer, en fait, l'exonérnt ion des pensions ne x­ 
cédant pas 60 000 F: 

3" d'accroître la progressivité de l'impôt des personnes 
physiques pour les revenus importants. 

A cet effet, il vous propose : 

a) de relever les minima imposables à l'unpô: des per­ 
sonnes physiques: uniformément de 2 000 F pour les contri­ 
buables ayant moins de quatre personnes à charqe, de 
4 000 F pour les contribuables ayant quatre personnes à 
charqc. de 6 000 F pour les contribuables avant cinq per­ 
sonnes à charge. de 8 000 F pour les contribuables ayant 
six personnes ii charges, etc. (voir art. 3 du présent projet 
d~ loi). 

Ces minima seront donc, à partir de l'exercice dirupo­ 
sition 1967 ( revenus de l'année 1966) 

- pour les contribuables n'ayant aucune personne 11 
cha rqe : 30 000 F (au lieu de 28 000 F): 
- pour les contribuable, ayant une personne à charge : 

33 000 F (élu lieu de 33 000 F): 
- pour les contribuables ayant deux personnes à char qc : 

40 000 F ( au lieu de 38 000 F): 
-- pour les contribuab les ayant trois personnes à charge: 

~}5000 F (au lieu de 43000 F): 
-- pour les contribuables ayant quatre personnes à 

charge: 69 000 F (au lieu de 65 000 F); 
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Kamer 

van V olksvertegenwoordigers 

ZITTING 1965-1966 

19 NOVEMBER J 965 

WETSONTWERP 

tot wijziging van het Wetboek 
van de Inkomstenbelastingen. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Ainsi qu'il l'a déjà annoncé, le Gouvernement estime I Zoals reeds werd aangekondigd, acht de Regering het 
qu'il convient nodig: 

l" andermaal. in een met de beqrotinqseisen overeen­ 
stemmende mate, de gevolgen op te heffen van de progres­ 
sie van de personenbelasting op de nominale inkomsten­ 
vermeerdering. veroorzaakt door de stijging van de klein­ 
hande lsprijzen; 

2" de feitelijke vrijstelling van persloenen beneden 
60 000 F te wa arborqen: 

3" de progressie v,111 de personenbelasting op belang­ 
rijke inkomsten op te voeren. 

Daartoe stelt zij U voor : 

,1) de in de personenbelasting belastbare m in ima een­ 
vorrniq te verhogen met 2 000 F voor belastingplichtigen 
mei minder dan vier personen ten laste, mei 4 000 F voor 
belastingplichtigen met vier personen ten laste, met 6 000 F 
voor belastingplichtigen met vijf personen ten laste, met 
8 000 F voor belastingplichtigen met zes personen ten laste, 
enz. ( zie art. 3 van dit wetsontwerp). 

Met ingang van het aanslagjaar 1967 (inkomsten van 
het jaar 1966) z u lien die minima dus bedragen : 

- voor bebstingplichligen zonder gezimlasten : 30 000 F 
(in plaats van 28 000 F): 
- voor bclasünqplichnqen met één persoon ten laste 

3'i 000 F ( in plaats van 33 000 F); 
- voor helastingplichtigen met twee personen ten laste 

10 000 F ( in plaats van 38 000 F); 
- voor belasnnqpllchnqen met drie personen ten Iasr e 

15 000 F ( in plaats van 4.1 000 F); 
- voor belastingplichtigen met vier personen ten laste 

69000 F (in plaats van 65 000 F); 
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-· pour les couu-ibunhles ay,111\ plus de quatre personnes 
ù charge : 69 000 F ( au lieu de (i5 000 F). ;1 ,lUfJlllCllt er 
de- 34 000 P (nu lieu de 32 000 F) par personne .'1 charqc 
au-delà ck b quatrième; 

b) d'achple1· le barème de l'impôt des pe rsorme s phy­ 
siques pour les revenus ne dépassant pas 160 000 F, de 
manière telle que l'inctdencc de la progressivité de l'impôt 
sur l'augmentation nomîna lc des revenus -· intervenue en 
1965 et qut peul raisonnablement être fixée à 5 ,.; en 
moyenne - soit effacée: 

-- intcqrnlcmcnr -- mais forfaitairement - pour les 
revenus imposables n'atteignant pas 80 000 F (cc qui 
correspond à un e rémunéra tian bru te de 103 500 F); 
- partiellement et dan» une mesure dégressive pour 

les revenus imposables compris entre 80 000 et 150 000 F 
( ce qui correspond à une rémunération brute d'environ 
185 000 F); l'adaptation ne s'étendra donc pils aux revenus 
imposables excédant 150 000 F. 

Dans cette conception, le barème précité sera adapté. 
comme indiqué ci-après, par voie cl' arrêté royal: 

c) de porter respectivement à 15 000 F et 18 000 F 
(au lieu de 14 000 F et 17 000 F) le montant de l'abatte­ 
ment opéré sur les revenus professionnels constitués par des 
pensions des régimes généraux ( ouvriers, employés, travail­ 
leurs indépendants, erc.) ou des régimes spéciaux ( ouvriers 
mineurs et marins de la marine marchande) ( voir art. 1 '"' 
du présent projet de loi); 

d) de fixer comme suit les taux de l'impôt afférent aux 
tranches de revenus imposables excédant 1 million: 

~ 47.5 "Ir (au lieu de 45 ::•i:) pour la tranche de I à 3 
millions de F: 
- 55 1;1<, (au lieu de 50 % ) pour la tranche de 3 à 5 

millions de F; 
- 57,5 /t (au lieu de 55 r,;,.,) pour la tranche de revenus 

dépassant 5 millions de F ( voir art. 2 du présent projet de 

- voor hr-ln st inqplichr iq e n 111ct meer d,111 vier personen 
t cn !;is[(:: 69 000 F (in plaa !s va n 6'i 000 F), te vermeer­ 
deren uict 3'! 000 F ( in plaats van 32 000 F) per persoon 
ten laste boven de vierde. 

h) de scha.il v"111 de pcrsonenbclastinçi voor bclustb.irc 
.nkomste n tot 160 000 F derwijze aan le passen eb: de 
qcvolqcn van de hclas ttnqp roq rcssi« op de nominale in" 
komsrenvermccrdcrinq .-- die in 1965 int ra d en redelijker­ 
wijze op een gemiddelde van 5 % kan worden vastgesteld 
- wordt opgeheven: 

- volledig maar forfaitair. met het rck k inq tot inkomsten 
die geen 80 000 F bedrngen ( wat overeenstemt met een 
brutobc aoldiqmq van IOJ 500 P); 
- gedeeltelijk en dcqressicf voor inkomsten qannde van 

80 000 F tol 150 000 F (wat ongeveer overeenstemt met 
een brutobezoldiging van 185 000 F); voor inkomsten 
boven 150 000 F is dus q eeu aanpassing voorzien. 

ln die opvatting zal gezegde schaal, bij koninklijk besluit, 
worden a11ng epast zoals hieronder is aanqcduid : 

Barème actuel ( arrêté royal 
1 Nouveau harèmc 

Huidige schaal (koninklijk heslui t Nieuwe schaal du 15 janvier 1965) 1 van 15 januarl 1965) 
1 

' 1 . i 
1 1 [ Bclastrnq Impôt 1 Impôt 1 Belasting 

met be, met be- affèrent afférent trekkinq 1 trekklnq au dernier <1u dernier tot het tot het 
Tranche de revenus 1 montant Tranche de revenus montant Inkomstenschijven laatste Inkomstenschijven 1 laatste de chaque · de chaque bedrag 1 bedrag tranche tranche vun elke i van elke de de inkom- 1 inkom- revenus revenus ste nschljf j 1 steuschi}f 

28000 300 i 28 000 300 
28 000 il 30 000 500 30000 300 28 000 tot 30 000 500 3Q 000 300 
30 000 à 35000 l 000 30 000 á 35 000 800 30000 tot 35 000 1 000 30 000 tot 35 000 800 
35 000 à 40000 1600 35 000 à 40000 1 400 35 000 tot · 40 000 1600 35 000 tot 40000 1 400 
40 000 à 50000 3 200 40 000 à 50000 2 900 40 000 tot 50 000 3 200 40 000 tot 50000 2.900 
50 000 à 60000 4 900 50 000 à 60000 4 600 50 000 tot 60 000 4900 50 000 tot 60000 4 600 
60 000 à 75 000 7 60J 60 000 à 75000 7 300 60000 tot 75 000 7600 60 000 tot 75 000 7 300 
75 000 à 80000 8 600 75 000 à 80000 8 300 75 000 tot 80 000 8600 75 000 lot 80000 8 300 
80 000 à 90000 10600 80 000 à 90000 10400 80 000 tol 90 000 ]0600 80 000 tot 90000 10400 
90 000 á 100 000 12 900 90 000 à l 00000 12 700 90 000 tot 1 00 000 12900 90 000 tot l 00 000 12 700 

100 000 ;, 110 000 15200 100 000 ;, 110000 15000 100 000 tot 110 000 t 5 200 100 000 tot 110 000 15 000 
110 000 à 120 000 17 500 110 000 â 120 000 17 400 110 000 tot 120 000 17500 110 000 tot 120 000 17 400 
120 000 à 130 000 20000 120 000 il l 30 000 19 900 120 000 tot 130 000 20 000 1 20 000 tot 130 000 19 900 
130000 à 140000 22 500 130 000 à 140 000 22 400 130 000 tot 140 000 22 500 1 30 000 tot l 40 000 22 400 
14() 000 à 150 000 25 000 110000 ù 150000 25 000 1'10 000 tot 150 000 25 000 140 000 tot 150 000 25 000 
1 50 000 à 160 000 27 700 150000 ~ 160COO 27 700 150 000 tot 160 000 27 700 150 000 tot 160 000 27 700 

c) het bedrag van de aftrek op de bedrijfsinkomsten 
gevormd door « pensioenen» van de algemene stelsels 
( werklieden, bedienden, zelfstandigen, enz.] of van de bij­ 
zondere stelsels ( mijnwerkers en zeelieden van de koop­ 
vaardij) respectievelijk te brengen op 15 000 F en l 8 000 F 
( in plaats van 14 000 F en 1 7 000 F) ( zie art. l van dit 
wetsontwerp); 

d) als volgt de aanslagvoeten vast te stellen van de 
belasting met betrekking tot de schijven van belastbare 
inkomsten die meer bedragen dan 1 miljoen : 

~ 47.5 % (in plaats van 45 %) voor de schijf van 1 tot 
3 miljoen F: 
- 55 % (in plaats van 50 'Yo) voor de schijf van 3 tot 

5 miljoen F: 
~ 57,5 o/o ( in plaats van 55 (,)) voor de inkomstenschijf 

boven 5 miljoen F ( zie art. 2 van dit wetsontwerp) met 
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loi). étant entendu que le plafond de 50 l_;t prévu pour 
l'ensemble du revenu imposable n'est pils relevé. 

Les mesures dont il est quesnon sous les littcras a), b ) 
et c), se traduiront par une moins-value d'environ 600 
millions à partir de l'exercice d'imposition 1967, Il n été tenu 
compte de cette moins-value i1 concurrence de 500 millions 
pour !'exercice budgétaire 1966, en raison du fait qu'elles 
commenceront déjà à produire leurs effets à partir du ] •·•· 
janvier l 966 en matière de précompte professionnel sur les 
rémunérations. 
Quant à la mesure visée sous le littera d), qui se ra égale­ 

ment nppiicable à partir de l'exercice d'imposition 1967, 
elle rapportera environ 1 20 millions et il en c1 été tenu comp­ 
te intéqralcmcnt dêj.fl pour l'exercice budgétaire l 966. en 
raison du fait qu'en règle générale, l'impôt afférent aux 
revenus imposables dépassant 1 million se perçoit pour ainsi 
dire intégralement par voie de précomptes ou de versements 
1111 ticipés. 

Dans le cadre de sa politique budgétaire, le Gouverne­ 
ment il également décidé de proposer aux Chambres légis­ 
latives de modifier le Code des impôts sur les revenus en 
vue de généraliser le régime de taxation des plus-values 
réalisées sur des immeubles non bâtis, 

Ce point fera l'objet d'un projet de loi distinct qui sera 
déposé prochainement. 

Le Ministre des Finances, 

dien vcrsi.uidc dm de voor het totale bclastbuar inkomen 
voorqcschre ven rirens van 50 ,·;. niet wordt verhoogd. 

De sub a). /,) en c) ocstc-ldr rnErntregclen zullen een 
m inwaardc van onqcveer 600 miljoen met zich brengen met 
ingang van het aanslaqjaar 1967. Mer die minwaarde werd 
voor een bedrag van 500 miljoen rekening gehouden voor 
het beqrot inqsjn.rr 1966. claor deze maatrc qelcn inzake be­ 
drijfsvoorheffing op bezoldigingen reeds varia f I januari 
1966 hun uitwerking zullen hebben. 

De sub d) bedoelde maatregel. die eveneens met ingang 
van het annslnqjaar 1967 van toepassing zal zijn, zal onqe­ 
veer 120 miljoen opbrengen en daarmee werd reeds volledig 
rekening qchoudcn voor hel bcqrot in q sj anr 1966, aanqcz ien 
de belasting met betrekking tot belastbare inkomsten boven 
1 miljoen omzcqqeus volledig wordt geheven bij wijze van 
voorheffing of van voorafbetaling. 

* * * 

ln het raam van zijn begrotingspolitiek heeft de Rege­ 
ring eveneens beslist aan de wetgevende Kamers wijzigin­ 
gen aan het Wetboek van de inkomstenbelastingen voor te 
stellen met het oog op de vernlgemening win het taxatie­ 
regime van de meerwaarden die behaald worden uit de 
tegelde making van ongebouwde onroerende goederen. 

Dit punt zal het voorwerp worden van een afzonderlijk 
wetsontwerp <lilt later zal worden neergelegd. 

Dl? Minister uan Financiën, 

G. EYSKENS. 

Le Ministre-Secrétaire d'Etat, 
adjoint au Ministre des Finances, 

De Minister-Staatssecretaris, 
adjunct bij de Minister van Financiën, 

A. SCOKAERT. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, 

Roi des Belges, 

A tous, présents et à 1Je11ir. SALUT. 

Vu la loi du 23 décembre 1946 portant création d'un 
Conseil d'Etat, notamment l'article 2, alinéa 2; 
Vu l'urgence; 
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 

Notre Ministre-Secrétaire d'Etat, adjoint au Ministre des 
Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS 

Notre Ministre des Finances et Notre Ministre-Secré­ 
taire d'Etat, adjoint au Ministre des Finances, sont chargés 
de présenter en Notre Nom aux Chambres législatives le 
pro/et de loi dont la teneur suit : 

\iVETSONTWERP 

BOUDEWIJN, 

Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET, 

Gelet op de wet van 23 december 1946 houdende instel­ 
ling van een Raad van State, inzonderheid op artikel 2, lid 2; 

Gelet op de hoogdringendheid; 
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en 

Onze Minister-Staatssecretaris, adj unct bij de Minister van 
Financiën, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLU!TEN WrJ; 

Onze Minister van Financiën en O1ue Minister-Staatsse­ 
cretaris, adjunct bij de Minister van Financiën, zijn gelast 
in Onze Naam bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van 
wet in te dienen, waarvan de tekst volgt : 
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Article premier. 

A l'article 54, 5", du Code des impôts sur les revenus, les 
montants de 1 7 000 F et 14 000 F sonl remplacés respec­ 
tivement par 18000 F cl' 15000 F. 

Art. 2. 

A l'article 78, § ]"', du même Code, les tau x de 45 %, 
50 ~;( el 55 ~é sont remplacés respectivement par 47.5 %, 
55 r;;. et 57.5 S'i. 

Art. 3. 

A l'article 79 du même Code, les montants de 28 000 F, 
33 000 F. 38 000 F. 43 000 F, 65 000 F et 32 000 F sont 
remplacés respectivement par 30 000 F, 35 000 F, 40 000 F, 
45 000 F. 69 000 F et 34 000 F. 

Art. 4. 

La présente loi entre en vigueur à partir de l'exercice 
d'imposition 1967. 

Donné à Bruxelles, le 18 novembre 1965. 

Eerste artikel. 

ln artikel 54, 5'·. van hel \,Vetboek van de inkornstenbe­ 
lastinqcn worden de bedraqcn van 1 7 000 F en 14 000 F 
respectievelijk vervan qen door 18 000 F en 15 000 F. 

Art. 2. 

In art ikcl 78. § 1, van hetzelfde Wetboek, worden de 
aanslu qvoeter: van 45 % . 50 9; en 55 % respectievelijk 
vcrvanqcn door 47,5 %, 55 ~'c• en 57,5 %- 

Art. 3. 

ln artikel 79 van hetzelfde Wetboek worden de: bedragen 
van 28 000 F, 33 000 F, 38 000 F. 43 000 F, 65 000 F en 
32 000 F respectievelijk vervangen door 30 000 F, 35 000 F, 
40 000 F. 45 000 F, 69 000 F en 34 000 F. 

Art. 4. 

Deze wet treedt in werking met ingang van het aanslag­ 
jaar 1967. 

Gegeven te Brusse l, 18 november 1965. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances. 

V.<\N KoNINGSWEGE ; 

Le Ministre-Secrétetre d'Etat. 
adjoint au Ministre des Finances, 

De l\ilinister uan Financiën, 

G. EYSKENS. 

De Minister-Steetsseccctorie. 
adjunct bij de Minister uan Financiën, 

A. SCOKAERT. 


